Igitur omnes auctores admittunt psychosim maniaco-depressivam, cum agitur de gravibus accessibus, aegrotum incapacem ad matrimonialem consensum eliciendum reddere, ex eo quod tunc autodominium excluditur vel valde difficile fit. Quod etiam a quibusdam gravibus auctoribus ad casus levis maniae vel hipomaniae extenditur.

*Iurisprudentia Sacrae Romanae Rotae* matrimonium in casu psychosis maniaco - depressivae invalidum dumtaxat habet si haec duo simul adimplentur:

1.<sup>o</sup> Ut matrimonium contractum fuerit durante accessu maniaco vel melancholico;

2.<sup>o</sup> Ut accessus ad talem gravitatem pervenerit ut deliberationem sufficientem ad matrimonialem consensum praestandum non sinat.

(Decis. 13 febr. 1913, coram Lega; 24 aprilis 1931 coram Grazioli; 30 iulii 1940, coram Cajazzo; 12 aprilis 1943, coram Canestri).

Haec bene fundata sunt. Nam ut ait psychiatria J. E. GOWAN, inter unum et alium accessum psychosis maniaco-depressivae subiectum est intellectualiter capax validas decisiones capiendi. Excipitur forma illa morbi quae typus circularis vel circularis insania nuncupatur, nam in illa aegrotus ab uno accessu maniaco ad alium accessum depressivum transit, nullo lucido intervallo interposito, ita ut morbus semper in acuto statu inveniatur. At ceteris in casibus, cum peculiaris nota huius morbi in recurrentia lucidorum intervalorum posita sit —quod bene notandum est— minime sufficit demonstrare contrahentem ante matrimonium psychosi maniaco-depressiva affectum fuisse. Necesso omnino est demonstrare synthomata psychosis gravis gradus in ipso momento celebrationis matrimonii extitis, vel saltem fere inmediate ante et post nuptias (*Fundamentals of Psychiatry in relation to the Ecclesiastical Tribunal*: in "The Jurist" 1956, pag. 258-259).

### III.—IN FACTO

In casu nostro:

1) Certo constat *Iosephum, contrahentem, ante matrimonium, psychosis maniaco-depressiva affectum fuisse.*

A) Ipsi consanguinei et amici concordes sunt in asserendo *Iosephum ante nuptias in insaniam incidisse tanquam consectorium alicuius accidentis automoviliarii.*

Audiatur in primis eius pater *Horatius*: "Hasta 1955 no hacía negocios malos. La volcada fue el 29 de mayo de 1955. Después de la volcada, cuando empezó a salir en muletas, comenzó a emborracharse (antes no se emborrachaba), y a hacer malos negocios. Por ejemplo, compraba un carro (y esto varias veces: unos 25 automóviles), v. gr., en \$ 10.000.00 ó en \$ 6.000.00, y al mes los vendía por la mitad. El comportamiento era sumamente malo